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OSPEDALI DELLA SARDEGNA A CONFRONTO

  

IL TRATTAMENTO VIDEOLAPAROSCOPICO 

PRESENTAZIONE
La appendicectomia videolaparoscopica  pur proponendosi  oggi 
come valida e sicura alternativa all'appendicectomia tradizionale, non 
e'  riuscita ancora a modificare radicalmente l'approccio chirurgico 
nell'appendicite acuta. Rimanendo ancora aperti e controversi alcuni 
aspetti con l'introduzione di una nuova procedura chirurgica si e' 
obbligati ad una analisi critica dei propri risultati e al confronto delle 
esperienze maturate ,  alla luce delle moderne  linee guida tracciate 
dalle principali società scientifiche. Con la partecipazione e il 
confronto  tra gli Ospedali della Sardegna, il corso  si  propone di  
metter luce  su quegli aspetti ancora dibattuti e che probabilmente  
ancora impediscono  alla laparoscopia di essere considerata il “gold 
standard” nel trattamento dell'appendicite acuta.
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PROGRAMMA

ore  08.30 Registrazione partecipanti e consegna materiali ecm 

ore  09.00  Introduzione al corso 

Roberto Ottonello Muravera

ore  09.20 Saluto della Autorità

 

Presidente: Luigi Presenti Olbia
Moderatori: Raffaele Sulis Cagliari - Carlo De Nisco Nuoro 

Gianfranco Porcu Oristano

ore 09.30 L'appendicectomia laparoscopica: dalla pratica clinica alle linee guida 

Sara Gobbi Olbia

ore 10.00 Ecografia: ruolo attuale in era laparoscopica 

Danilo Sirigu Cagliari

ore 10.30 La TC nell'appendicite acuta: imaging indispensabile? 

ore 11.00 Discussione

ore 11.10 Coffee Break

ore 11.15 Tecnica Chirurgica e complicanze infettive: c'è un nesso? 

Massimiliano Coppola Lanusei

ore 11.45 Attualità in tema di terapia antibiotica   

Silverio Piro Cagliari

ore 12.15 Discussione

 ore 12:30 Lettura Magistrale: 

La Laparoscopia nelle urgenze: perché la faccio e perché “me la farei fare”  

Ferdinando Agresta Adria (RO)

ore 13.15  Pausa

IL TRATTAMENTO VIDEOLAPAROSCOPICO DELL'APPENDICITE ACUTA:  
VERSO IL GOLD STANDARD?

Giuseppe Ledda Muravera 

 

P R I M A  
SESSIONE

                      OSPEDALI DELLA SARDEGNA A CONFRONTO:
LETTURA CRITICA DELLE ESPERIENZE

Luca Martinasco

Presidente: Franco Badessi, Nuoro

Moderatori: Sergio Gemini Cagliari - Antonio Tuveri Iglesias - Pietro  Niolu Sassari

ore 15.00  Lettura critica dei dati sull'appendicectomia in  Sardegna

Esperienza operatoria PO  San Marcellino di Muravera 

Marcello  Pisano Muravera

ore 15.15 Esperienza operatoria PO Santa Barbara di Iglesias

Maria Lucia Murru Iglesias

ore 15.30 Esperienza operatoria AO Brotzu  di Cagliari

Alessandra Mattana Cagliari

ore 15.45 Esperienza operatoria PO SS Annunziata  di  Sassari  

Giuseppe Ruggiu Sassari

ore 16.00 Esperienza operatoria PO SS Trinità di Cagliari 

Nicola Cillara Cagliari

ore 16.15 Esperienza operatoria PO San Francesco di Nuoro 

Francesco Balestra Nuoro 

ore 16.30 Esperienza operatoria PO Giovanni Paolo II di Olbia 

Fernando Serventi Olbia

ore 16.45 Esperienza operatoria PO  San Martino di Oristano 

Oristano

ore 17.00 Discussione

ore 18.30 Chiusura della sessione e consegna dei materiali ecm

 

 

 

 

 

SECONDA 
SESSIONE

RELATORI E MODERATORI

Ferdinando Agresta Ospedale Civile, Adria (RO)

Franco Badessi Chirurgia Casa di Cura Sant'Elena, Cagliari

Francesco Balestra Chirurgia Generale PO San Francesco, Nuoro 

Nicola Cillara Chirurgia Generale PO SS Trinità, Cagliari 

Massimiliano Coppola Chirurgia Generale PO NS della Mercede, Lanusei
Carlo De Nisco Chirurgia Generale PO San Francesco, Nuoro 

Sergio Gemini Chirurgia D’Urgenza AO Brotzu, Cagliari

Sara Gobbi Chirurgia Generale PO Giovanni Paolo II , Olbia

Giuseppe Ledda Radiologia PO San Marcellino, Muravera

Luca Martinasco Chirurgia Generale San Martino, Oristano

Alessandra Mattana  Chirurgia D’Urgenza AO Brotzu, Cagliari

Maria Lucia Murru Chirurgia Generale  PO Santa Barbara, Iglesias

Pietro  Niolu Chirurgia Generale PO SS Annunziata, Sassari

Roberto Ottonello Chirurgia Generale PO San Marcellino, Muravera

Silverio Piro Malattie infettive AO Brotzu, Cagliari

Marcello  Pisano Chirurgia Generale PO San Marcellino, Muravera 
Gianfranco Porcu  Chirurgia Generale PO San Martino, Oristano
Luigi Presenti Chirurgia Generale PO Giovanni Paolo II, Olbia

Giuseppe Ruggiu Chirurgia Generale PO SS Annunziata, Sassari

Danilo Sirigu Radiologia AO Brotzu, Cagliari

Fernando Serventi Chirurgia Generale PO Giovanni Paolo II, Olbia
Raffaele Sulis Chirurgia Generale PO SS Trinità, Cagliari

Antonio Tuveri Chirurgia Generale  PO Santa Barbara, Iglesias

Chirurgia Generale 
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